[image: image1.jpg]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОАРМЕЙСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	141290, Московская область, г. Красноармейск, ул. Чкалова, д. 25

e-mail: admin@krasn.mosreg.ru
	тел.: 8 (495) 993-43-41

факс: 8 (496) 538-22-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________

№_________

О проведении городского конкурса педагогов общеобразовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области

«Самый лучший урок» в  2014-2015 учебном году

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Красноармейск Московской области, в целях реализации приоритетного национального проекта «Образование» по направлению «Поощрение лучших учителей», национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» (п.3 «Совершенствование учительского корпуса»), с целью повышения престижа учительской профессии, выявления талантливых педагогов, диссеминации передового педагогического опыта

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести городской конкурс «Самый лучший урок» среди педагогов общеобразовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области (далее – Конкурс) с 21 октября до 18 ноября 2014 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении  Конкурса (Приложение № 1);

2.2. Состав Оргкомитета  Конкурса (Приложение № 2);

2.3. Состав жюри Конкурса (Приложение № 3).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: Гоц Н.А., Губаревичу А.А., Лариной Н.Н., Калинкиной М.А., Романовой Е.Д., Смирнову В.Н.  обеспечить проведение школьного этапа Конкурса.

4. Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области Лукьяненко Т.И. обеспечить методическое сопровождение Конкурса.

5. Управлению организационной работы и территориальной безопасности администрации городского округа Красноармейск (Шутова И.А) разместить  настоящее постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Лазареву Л.К.

А.И. Овчинников
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы городского округа
от _______________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса педагогов общеобразовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области

«Самый лучший урок» в 2014-2015 учебном году

1. Общие положения.

1. Городской конкурс «Самый лучший урок» (далее – Конкурс) проводится среди педагогов общеобразовательных учреждений городского округа Красноармейск в рамках Всероссийского конкурса «Учитель года России».

2. Организаторами Конкурса являются отдел образования администрации городского округа Красноармейск, муниципальное бюджетное образовательное учреждение методический центр системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов.
Конкурс проводится при активном участии педагогической и родительской общественности.

2. Цели и задачи Конкурса.

1. Целями и задачами Конкурса являются:

- повышение социального статуса и профессионализма работников образования;
- стимулирование профессионального педагогического творчества;

- выявление и распространение образцов инновационной педагогической деятельности;

- формирование нового педагогического мышления;
- выявление и поощрение талантливых, творчески работающих педагогов.
3. Оргкомитет Конкурса.

Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее - Оргкомитет), который утверждается Постановлением администрации городского округа Красноармейск.

Оргкомитет конкурса информирует образовательные учреждения о проведении Конкурса и его итогах; утверждает список участников, порядок, место и дату проведения Конкурса; определяет и согласует состав Большого и Предметного жюри совместно с отделом образования администрации городского округа Красноармейск.

Состав Оргкомитета - председатель, заместитель председателя, члены Оргкомитета утверждается Постановлением администрации городского округа Красноармейск.
4. Жюри Конкурса.

Для оценки конкурсных заданий в первом и третьем турах Конкурса Оргкомитет создает Большое жюри и утверждает регламент его работы.

Для оценки конкурсных заданий во втором туре Конкурса Оргкомитет создает Предметное жюри, утверждает регламент его работы. Предметное жюри состоит из групп. Количество групп Предметного жюри определяется Оргкомитетом.

Руководители общеобразовательных учреждений обеспечивают участие педагогов образовательных учреждений в работе Предметных жюри.

5. Участники Конкурса.

В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники  общеобразовательных учреждений городского округа Красноармейск. Стаж педагогической деятельности и возраст не ограничиваются.

6. Организация Конкурса.

Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап – школьный, проходит в образовательном учреждении (далее - первый этап) до 20 октября 2014 года с целью выдвижения победителей для участия в городском конкурсе. Количество участников, представляемых на городской конкурс от учебного заведения, не более двух.

В Оргкомитет предоставляется  не позднее 22 октября 2014 года заявка на участников городского конкурса с указанием следующих данных:

    - фамилия, имя, отчество,

    - должность,

    - стаж работы,

   - адрес,

    - телефон,

    - фото 9 Х 15,

    - преподаваемый предмет,

    - тема урока,

    - класс.

Победители первого этапа Конкурса участвуют во втором этапе Конкурса.

Второй этап Конкурса – муниципальный, проводится в три тура с 21 октября по 18 ноября 2014 года.

1 тур - проведение конкурсантами классного часа «Разговор с обучающимися на тему: «…я живу в маленьком городе и, чтобы он не сделался ещё меньше, охотно в нём остаюсь» Плутарх (регламент до 20 минут).

Участники конкурса проводят классный час 28 октября 2014 года в классе и базе обозначенного Оргкомитетом общеобразовательного учреждения города в обычном режиме.
Большое жюри оценивает выполнение конкурсного задания по следующим  критериям:

- глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения;

- умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности;

- умение организовывать взаимодействие обучающихся между собой;

- умение слушать, слышать и понимать позиции обучающихся, адекватно и педагогически целесообразно реагировать на них;

- умение включить каждого обучающегося в обсуждение.

Максимальное количество баллов – 25.

2 тур – проведение 12 ноября 2014 года конкурсантами открытого урока (45 мин.) и самоанализа урока (10 мин.) в классе и базе обозначенного Оргкомитетом общеобразовательного учреждения города в обычном режиме.

Урок оценивается членами Предметного жюри.

Перед проведением открытого урока участники конкурса предоставляют членам жюри разработку урока, содержащую его план, описание целей, задач, этапов, используемых технологий.

Предметное жюри оценивает выполнение конкурсного задания по следующим критериям:

- глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов;

- умение организовать использование обучающимися разных типов и видов источников знаний;

- умение организовать взаимодействие обучающихся между собой;

- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности обучающихся;

- глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.

Максимальное количество баллов – 40.

3 тур – публичное представление 18 ноября 2014 года конкурсантами своего педагогического опыта с отражением инновационных подходов к образованию, используемых образовательных технологий, способов диссеминации опыта по формированию метапредметных результатов педагогической деятельности (регламент до 20 минут, включая ответы на вопросы) для педагогической общественности города.
Выполнение конкурсного задания оценивается Большим жюри по следующим критериям:

- умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности;

- общая и профессиональная эрудиция;

- культура публичного выступления;

- умение взаимодействовать с аудиторией;

- использование средств мультимедиа;

- содержание и оформление материала выступления в печатном виде.

Максимальное количество баллов – 35.
7. Награждение.

Конкурсант, занявший первое место по итогам трёх туров Конкурса, объявляется победителем. Его уроку присуждается звание «Самый лучший урок».
Победителю и лауреатам конкурса вручаются призы главы администрации городского округа Красноармейск или денежное вознаграждение.

Приложение №1
к  Положению о Конкурсе

Представление Заявителя
(бланк организации)

В Оргкомитет городского конкурса

«Самый лучший урок»

(полное наименование выдвигающей организации – Заявителя)

выдвигает____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

(занимаемая должность и место работы участника Конкурса)

на участие в городском конкурсе «Самый лучший урок».

Характеристика участника Конкурса:

дата рождения (число, месяц, год);

образование: какое учебное заведение окончил, год окончания, факультет;

основные результаты деятельности учителя за последние 2 года;

краткие сведения об участии в общественной жизни.

Руководитель ОУ ____________________(подпись)
(фамилия, имя, отчество)

М.П.

Приложение № 2
 к  Положению о Конкурсе
Портфолио участника
Оформляя заявку, необходимо убрать все подсказки, не изменять и не применять другого оформления.

Документы должны быть аккуратно сброшюрованы в одну папку в последовательности, приведенной в заявке, с приложением компакт-диска с электронной копией заявки и приложений.

1. Общие сведения

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (день, месяц, год)

2. Работа

	Должность (по штатному расписанию)

	Место работы (название учебного заведения по уставу)

	ФИО директора образовательного учреждения

	Год приема на работу

	Послужной список (укажите места вашей работы за последние 5 лет и год поступления)

	Классное руководство (укажите параллели в настоящее время)

	Педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория

3. Образование

	Образование (укажите название и год окончания учебного заведения, факультет)

	Ученая степень (если имеется), название диссертационной работы

4. Общественная деятельность

	Правительственные, отраслевые, общественные награды (укажите название и в скобках год получения награды)

	Членство в общественных организациях (укажите название и год вступления)

	Участие в конкурсном отборе в рамках приоритетного национального проекта «Образование»

	Участие в конкурсах, фестивалях, выставках

5. Увлечения

	Хобби

	Вид спорта, которым увлекаетесь

	Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?

6. Контакты

	Рабочий телефон

	Домашний телефон

	Мобильный телефон

	Факс

	Рабочая электронная почта

7. Основные публикации

	№
	Название
	Дата публикации, название издания
	Ключевая идея (не более 50 слов на каждую публикацию)

8. Авторские образовательные программы, методики, технологии

	№
	Название
	Описание (не более 20 слов о каждой программе, методике, технологии)
	Результативность (не более 20 слов о каждой программе, методике, технологии)

9. Общие вопросы

	Ваше заветное желание?

	Ваши кумиры в профессии?

	Напишите юмористический случай из Вашей педагогической практики

	Победитель городского конкурса «Самый лучший урок» в 2013г. - это … (продолжите фразу)

	Какими инновациями можете поделиться с коллегами?

10. Заявка на учебное занятие конкурса

	Название предмета

	Класс

11. Эссе «Моя педагогическая философия»

Эссе пишется в свободной форме. В творческой работе отражается мировоззренческая, культурологическая, психолого-педагогическая позиция учителя. Объем эссе не более 3-х страниц печатного текста формата А4, тип шрифта - Times New Roman, размер -12 пт, междустрочный интервал - 1,5.

Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе.

Подтверждаю правильность изложения в заявке информации.

Подпись

Дата

Приложения

Обязательными приложениями к заявке являются:

	Фотография
	цветная (портрет 9x13)

	Материалы из опыта работы учителя
	Прилагается разработка одного урока

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением  главы городского округа
от _______________ № ______

Состав Оргкомитета Конкурса
Мельникова С.И., начальник отдела образования администрации городского округа Красноармейск Московской области, председатель.
Дермель Т.А., консультант отдела образования администрации городского округа Красноармейск Московской области;

Клёнова Е.Ф., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ СОШ № 1 городского округа Красноармейск Московской области;

Тронина Н.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ СОШ № 2 городского округа Красноармейск Московской области;

Горькая Е.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ СОШ № 3 городского округа Красноармейск Московской области;

Фирсова К.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ СОШ № 4 городского округа Красноармейск Московской области;

Бевза И.Е., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МАОУ Гимназии № 6 городского округа Красноармейск Московской области;
Графова Е.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе АНО «НОП Центра» городского округа Красноармейск Московской области.
Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы городского округа
от _______________ № ______

Состав жюри Конкурса
Лазарева Л.К., заместитель главы администрации городского округа Красноармейск Московской области, председатель.

Мельникова С.И., начальник отдела образования администрации городского округа Красноармейск Московской области, заместитель председателя.
Дермель Т.А., консультант отдела образования администрации городского округа Красноармейск Московской области;
Лукьяненко Т.И., директор муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области;

Айгунова Б.К., директор муниципального бюджетного образовательного учреждения центра психолого-педагогической реабилитации и коррекции "Планета Я" городского округа Красноармейск Московской области;

Гавриш Е.В., методист муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области;
Мещерина Т.А., председатель общественного Совета по развитию образования, председатель Совета депутатов городского округа Красноармейск Московской области (по согласованию);

Золотарева Л.В., руководитель городского методического объединения учителей русского языка и литературы, победитель конкурса «Самый лучший урок» в 2013 - 2014 учебном году.